وي در حمله ی نهایي و در جنگ قادسیه كه در سال 637 میلادي
رخ داد از مداین گریخت و از شهري به شهر دیگر در مقابل تازیان در جنگ و گریز بود. یزدگرد به ناچار از
باختر ایران سوي خاور گرفت تا شاید در آن جا بتواند از لطف خاقان چین بهره مند گردد و با كمك او راه
هجوم بي امان تازیان را سد كند، كه در اثر خیانت سردارانش در سال 651 میلادي برابر سال 31 هجري در
قریه ی زریق نزدیك مرو و در كنار رود زریق از شعب رود مرغاب به دست آسیاباني كه در طمع به دست
آوردن نقدینه ها و جواهراتش بر آمده بود كشته شد و بدین ترتیب دفتر اقتدار و حاكمیت ساسانیان به پایان
رسید و سرزمین ایران تسلیم تازیان گردید.